DIÁRIO OFICIAL Nº 33344  61Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 080/17 DE 28 DE MARÇO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2017/82295
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 08.03.2017 a 07.03.2018
LUCIANO MACHADO DA CUNHA
Auxiliar Operacional
Período 10.03.2017 a 09.03.2018
MARILUCIA DE CARVALHO PINTO
ZENAIDE ALVES DE SOUZA MOITA
Auxiliar Operacional
Período 23.03.2017 a 22.03.2018
ELPIDIO DE OLIVEIRA SANTOS NETO
Auxiliar Operacional
Período 01.04.2017 a 31.03.2018
THIAGO FERREIRA DA SILVA
 Motorista
Período 10.03.2017 a 09.03.2018
JEFERSON PEREIRA BRITO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,28 de
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 161122

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 949/2017-DG/CGP, de 29/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 072/2017-Gabinete
do Comando, de 23/02/2017, e demais despachos constantes
do Processo 2017/87362, no qual solicita o credenciamento dos
policiais militares citados no referido expediente, na função de
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar
do Estado do Pará.
MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE – MAJ QOPM
ELVIS JOSÉ DA SILVA – 1º TEN QOAPM
JUSCELINO ROSIVALDO DA SILVA BRANDÃO – 2º SGT PM
CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MOURA – 2º SGT PM
JOSE ROBERTO AMARAL BARBOSA – 3º SGT PM
ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO – CB PM
ELIELTON JUNIOR DOS SANTOS QUARESMA - SD PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 161551

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 13/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 009/2016 -
SEAD/DGL

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLARO S.A.,
CNPJ/MF, sob o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC).
VALOR: O preço mensal para a execução dos serviços contratados
importa na quantia de R$-18.405,16 (dezoito mil quatrocentos
e cinco reais e dezesseis centavos). O preço total importa na
quantia de R$-220.861,92 (duzentos e vinte mil oitocentos e
sessenta e um reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública;122 Administração
Geral;1297 Manutenção da Gestão;8338 Operacionalização das
Ações Administrativas;339039 Outros serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica;Fonte de Recursos – 0261 Recursos Próprios;
0661 Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: 29/03/2017 Término: 28/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 161286

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO: 25          EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: AQUISIÇÃO DE 400 (quatrocentos) Computadores
Completos, Grupo 01, Item 1, e 30 (trinta) Notebooks, Grupo
02, Item 05, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº
01/2017-Sead/PA.
Valor Total: R$ 1.567.000,00 (Hum milhão quinhentos e sessenta
e sete mil reais)
Data da Assinatura: 29/03/2017     Vigência: 29/03/2017 à
28/03/2018
Adesão a Ata SRP Nº 01/201/SEAD, do Pregão Eletrônico nº
16/2016/SEAD
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 00.677.870/0001-08
Endereço: Belo Horizonte/MG, rua Mato Grosso, 960, Bairro
Barro Preto, CEP: 30.190.081
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 161200

CONTRATO: 27          EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de 60 (sessenta) Computadores Completos,
Grupo 01, Item 1, através de Adesão a Ata de Registro de Preços
nº 01/2017-Sead/PA.
Valor Total: R$ 219.300,00 (duzentos e dezenove mil e trezentos reais)
Data da Assinatura: 29/03/2017     Vigência: 29/03/2017 à
28/03/2018
Adesão a Ata SRP Nº 01/201/SEAD, do Pregão Eletrônico nº
16/2016/SEAD
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 00323
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 00.677.870/0001-08
Endereço: Belo Horizonte/MG, rua Mato Grosso, 960, Bairro
Barro Preto, CEP: 30.190.081
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 161236

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/2               Data 21/02/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: VEICULO MICRO-ONIBUS, 4 CIL;155CV; 1P;30PS;C/
AR;DIESEL
RP: 25853
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 161273

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 29 DE
MARÇO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº Número do Nome do  Função Vigência Contrato  Servidor
01   091/2016 ZILDA ARAUJO COIMBRA Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
02   092/2016 JHONATAS DA SILVA RODRIGUES   Agente Prisional  30/03/2016  A 29/03/2017
03   093/2016 ROMULO ARLAN DA SILVA BARROS Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
04   094/2016 ROBERT BILLY GUIMARÃES LOPES  Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
05   095/2016 DIRNEY DA SILVA CUNHA  Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
06   096/2016 ELIANE CRISTINE AZEVEDO DA COSTA Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
07   097/2016 SILVIO NEY CASANOVA PONTES Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
08   098/2016 JULLY KATHELEN ANTONIO JOSE GOMES Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
09   099/2016 DALMACIO MANOEL RAMOS BAARS   Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
10   0100/2016 GEORGETE DE FATIMA OLIVEIRA GILLET  Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
11   0101/2016 WERMITON MENDONÇA FILGUEIRA Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
12   0102/2016 MARCOS ALEXANDRE FARIAS DA SILVA Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
13   0103/2016 EDINELSON DA SILVA OLIVEIRA   Agente Prisional  30/03/2016  A 29/03/2017
14   0104/2016 THIAGO TADEU TRINDADE QUEIROZ LOPES  Agente Prisional  30/03/2016  A 29/03/2017
15   0105/2016 MARCIO JUNIOR FURTADO NUNES   Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
16   0106/2016 JOSÉ DE ARIMATÉIA DE OLIVEIRA RIBEIRO  Agente Prisional 30/03/2016  A 29/03/2017
17   0107/2016 EMANUEL NAZARÉ DE OLIVEIRA MATHIAS Agente Prisional   30/03/2016  A 29/03/2017
18   0108/2016 GIOVANE FERREIRA COELHO  Agente Prisional 30/03/2016  A 29/03/2017
19   0109/2016 DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO  Agente Prisional  31/03/2016   A 30/03/2017
20   0110/2016 JOSE NILSON DE FREITAS RIBEIRO Agente Prisional  31/03/2016   A 30/03/2017
21   0111/2016 GEVERSON DA SILVA CABRAL   Agente Prisional 31/03/2016   A 30/03/2017
22   0112/2016 BENEDITO DE JESUS GOMES SARAIVA   Agente Prisional   31/03/2016   A 30/03/2017

Protocolo: 161309
PORTARIA Nº 235/2017-GAB/SUSIPE

BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2017
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 134/2017-CGP/SUSIPE, de
20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33321 de
23/02/2017, referente ao Processo nº 4012/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 135/2017-CGP/SUSIPE, de
20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33321 de
23/02/2017, referente ao Processo nº 4016/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 161322

PORTARIA Nº 241/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2017

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta)
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 093/2017-CGP/SUSIPE, de
18/01/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33301 de
27/01/2017, referente ao Processo nº 4145/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 161330

PORTARIA Nº 233/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2017

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e